日本体操学会 令和 7 年度 総会 議事録

開催日時：令和 7 年 6 月 7 日(土)16：30～17：00

開催場所：ZOOM による WEB 会議

出席者：22 名

１．開会

２．会長挨拶

大塚会長より挨拶があった．

３．議長・書記・議事録署名人の選出

 議長には三宅理事長，書記には松浦，議事録署名人には鞠子理事と鈴木大輔理事が

互選により選出された．

４．議事

議案－1 令和 6 年度 活動報告 資料 1

 大塚会長より，資料に基づいて令和 6 年度の活動報告が説明され，承認された．

議案－2 令和 6 年度 会計報告（第 24 回大会収支報告含む） 資料 2、資料 3

 亀田監事より，資料に基づいて令和 6 年度の会計報告が説明され，承認された．

 大塚会長より，資料に基づいて第 24 回大会収支報告が説明され，承認された．

議案－3 監査報告

 田村理事より，資料に基づいて令和 6 年度の会計と第 24 回大会収支監査報告が行

なわれ，承認された．

議案－4 令和 7 年度 事業計画案 資料４

沖田事務局長より，資料に基づいて令和 7 年度の事業計画案が説明され，承認され

た．

議案－5 令和 7 年度 収支予算案 資料５

沖田事務局長より，資料に基づいて令和 7 年度の収支予算案が説明され，承認され

た．

議案－6 その他

なし

５．報告

１）日本体操学会第 25 回大会について－第 2 報－ 資料６

  住本理事より，資料に基づいて第 25 回大会の概要について報告された．

２）各委員会より

①総務委員会

沖田事務局長により，資料に基づいて以下の 2 点が報告された．

・会員数について

団体正会員 3 団体、個人正会員 135 人、学生会員 6 人，賛助会員 3 団体

・役員による委員会分担表の作成、HP にて公開予定 資料７

②研究委員会

檜皮理事より，資料に基づいて以下の 3 点が報告された．

・令和 7 年度公募研究プロジェクトは 2 件応募があり、いずれも採択された

・「体操研究」は、3 本掲載済み、審査中 5 本（継続 4 本、R7 年度新規受付 1 本）

・投稿案内を一部修正（提出先等）

③ 広報委員会

鞠子理事より，資料に基づいて以下の 2 点が報告された．

・日本体育・スポーツ・健康学会第 75 回大会の大会プログラムの広告協賛に申込み

済み

・令和 7 年度版学会リーフレットの作成については委員会内で検討中

④ 企画委員会

小柳理事より，資料に基づいて以下の 2 点が報告された．

・委員会内で検討中

○日本体操学会のオリジナル体操の創作

○令和 7 年度体操研究集会の実施について

３）各分科会より令和６年度活動･収支報告および令和７年度活動計画･予算について

資料 8

①キッズ分科会

田村理事より，資料に基づいて令和６年度活動･収支報告および令和７年度活動計

画･予算が報告された．

②学校体育分科会

住本理事より，資料に基づいて令和６年度活動･収支報告および令和７年度活動計

画･予算が報告された．

③中・高齢者分科会

鈴木大輔理事より，資料に基づいて令和６年度活動･収支報告および令和７年度活

動計画･予算が報告された．

６．その他

長谷川聖修先生より，学会大会の優秀発表賞，体操研究の優秀論文賞を挙げ表彰す

るのはどうかという今後の提案がされた

７．閉 会（副理事長挨拶）

本谷副理事長より，閉会の挨拶が行なわれた．

議   長    三宅 良輔

議事録署名人   鈴木 大輔

議事録署名人   鞠子 佳香